Documento assinado digitalmente - Padrão ICP Brasil / M.Provisória 2.200-2 de 24/08/2001. Pág: 1/2

Diário Oficial
Pimenta/MG

Diário Oficial - Prefeitura Municipal de Pimenta, 01/08/2022 - Edição: 131 - Ano: I - Lei / Resolução N° 2.004/2021

Departamento Jurídico

Portaria 2.187/2022
PORTARIA Nº. 2.187/ 2022

Dispõe sobre nomeação de servidora e dá outras providências.

O Chefe do Poder Executivo do Município de Pimenta/MG, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º.Fica nomeada a Sra. ANA CLAUDIA VENCESLAU, inscrita no CPF sob o n°. 111.185.446-76,para exercer o cargo
comissionado de livre nomeação e exoneração de Gerente de Seção Tributária, subordinado à Secretaria Municipal de
Fazenda.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Pimenta-MG, 29 de julho de 2022.

GEOVANIO GUALBERTO MACEDO
Prefeito Municipal

Redator: Kenia Sidália do Carmo

Portaria 2.188/2022
PORTARIA Nº 2.188/ 2022

Dispõe sobre exoneração e nomeação de servidora e dá outras
providências.

O Chefe do Poder Executivo do Município de Pimenta/MG, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º.Fica exonerada a Sra. MIRLENE TRANZIL LOPES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n°. 076.180.866-30, do cargo
comissionado de livre nomeação e exoneração de Gerente de Setor de Saúde.
Art. 2º.Fica nomeada a Sra. MIRLENE TRANZIL LOPES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n°. 076.180.866-30, para
exercer o cargo comissionado de livre nomeação e exoneração de Gerente de Setor de Manutenção de Convênios,
subordinado à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Pimenta-MG, 29 de julho de 2022.

GEOVANIO GUALBERTO MACEDO
Prefeito Municipal

Redator: Kenia Sidália do Carmo

Portaria 2.189/2022
PORTARIA Nº 2.189/ 2022

Dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor e dá outras
providências.

O Chefe do Poder Executivo do Município de Pimenta/MG, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º.Fica  exonerado  o  Sr.  MAYKON  ESPÍNDOLA  BITENCOURT,  inscrito  no  CPF  nº.  071.227.866.-41,  do  cargo
comissionado de livre nomeação e exoneração de Gerente de Seção de Transportes.
Art. 2º.Fica nomeado o Sr. MAYKON ESPÍNDOLA BITENCOURT, inscrito no CPF nº. 071.227.866.-41, para exercer o cargo
comissionado de livre nomeação e exoneração de Gerente de Departamento de Transportes subordinado à Secretaria
Municipal de Obras, Serviços e Transportes.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Pimenta-MG, 29 de julho de 2022.

Diário Oficial - Prefeitura Municipal de Pimenta, 01/08/2022 - Edição: 131 - Ano: I - Lei / Resolução N° 2.004/2021

Documento assinado digitalmente - Padrão ICP Brasil / M.Provisória 2.200-2 de 24/08/2001. Pág: 2/2

GEOVANIO GUALBERTO MACEDO
Prefeito Municipal

Redator: Kenia Sidália do Carmo

Portaria 2.190/2022
PORTARIA Nº 2.190 / 2022

Dispõe  sobre  a  homologação  de  estágio  probatório  de  servidora
aprovada no Concurso Público 001/2015 para o cargo de Auxiliar de
Serviços Administrativos, e dá outras providências.

O Chefe do Poder Executivo do Município de Pimenta/MG, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO as disposições do artigo 27 da Lei Municipal 1.230/2001 – Estatuto dos Servidores do Município de Pimenta,
que preceitua que o servidor nomeado em virtude de concurso público fica sujeito a estágio probatório pelo período de 03
(três) anos, durante os quais lhe são apurados e avaliados a assiduidade, pontualidade, produtividade, senso de disciplina,
capacidade de iniciativa e cooperação, capacidade de aprendizado e de desenvolvimento, e os aspectos observáveis de seu
grau de responsabilidade e probidade;
CONSIDERANDO as disposições do artigo 31 da Lei Municipal 1.230/2001 – Estatuto dos Servidores do Município de Pimenta,
que preceitua que o servidor nomeado em virtude de concurso público adquire a estabilidade no serviço público se aprovado
no estágio probatório;
CONSIDERANDO que existe a real necessidade de registrar na pasta funcional da servidora o momento do alcance da sua
estabilidade no serviço público;
CONSIDERANDO a certidão expedida pelo Departamento Municipal de Recursos Humanos, datada em 28 de julho de 2022,
em que atesta a aprovação da servidora no estágio probatório;
CONSIDERANDO que a servidora já completou o tempo de estágio probatório determinado em lei, sendo considerada apta
ao exercício das funções do cargo para o qual foi aprovada no Concurso Público 001/2015,
RESOLVE:
Art.1º.Ficam homologados os resultados das avaliações formais de desempenho concernentes ao estágio probatório da
servidora efetiva SIBELY CAMBRAIA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº. 070.663.896-46, matrícula 2576-8, declarando-a
estável  no cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos,  integrante da estrutura administrativa do Município de
Pimenta, devidamente nomeada pela Portaria 1.776 de 19 de julho de 2019, em virtude da aprovação no Concurso Público
de Provas e Títulos Edital 001/2015.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Pimenta-MG, 29 de julho de 2022.

GEOVANIO GUALBERTO MACEDO
Prefeito Municipal

Redator: Kenia Sidália do Carmo

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG

Extrato de Edital
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIMENTA/MG. Pregão Eletrônico nº 011/2022. Procedimento
Licitatório nº 016/2022. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de combustíveis para uso
do SAAE do Município de Pimenta/MG. Entrega das Propostas:até 12/08/2022 às 14hs59min. Sessão: dia 12/08/2022
às  15hs00min.  Edital  disponível:  www.saaepimenta.com.br  e  www.licitanet.com.br.  Informações:  (37)  3324-1355;  (34)
3014-6633. Pimenta/MG, 29 de Julho de 2022. Michel Cristian dos Santos – Pregoeiro.
Redator: Tarciso Geraldo de Oliveira

http://www.saaepimenta.com.br
http://www.licitanet.com.br